



HOLIDAY HOMEWORK OF CLASS VIII

ENGLISH

1. The best Christmas Present in the World

Activity-1 : Debate Prepare a debate on the topic 'War can end conflicts'

- Speaking Skills
- Reasoning
- Problem Solving

Activity-2 : Collage Making Make a collage based on any two events during the World War 1

- Critical Thinking
- Creativity
- Imagination

2. The Tsunami Interdisciplinary with Geography

Activity-1 : Poster Making Collect information on 'Disaster preparedness' and prepare a poster on the same.

- Creativity
- Understanding the importance of mother earth

Activity-2 : Diary Entry Suppose you were one of the victims of Tsunami. Write a diary entry for the same.

- Writing Skills
- Creativity
- Imagination
- Empathy

Activity-3 : Message Writing Assuming that you have to initiate a donation camp for a Tsunami hit area and communicate about the sense in your locality / area, write a 'message' for the same

- Creative Thinking, Problem Solving
- Caring for human life

Writing Skills

Complete all the work done till now in fair notebooks

Read any two books:

- i. I am Malala
- ii. Harry Potter series
- iii. Malgudi days by R.K Narayanan
- iv. The kite runner by Khailid Hosseni

HINDI

प्रश्न 1. अपनी हिंदी की पाठ्यपुस्तक के प्रश्न उत्तर और कठिन शब्द (पाठ 1 से 4 तक का कार्य पूरा करें) एवं याद भी करें कठिन शब्द (प्रत्येक पाठ से 50) लिखने हैं ।

प्रश्न 2. आप शिक्षिका के बनाए हुए प्रश्न उत्तर की तरह पाठ पढ़कर अन्य प्रश्न उत्तर भी बनाएं प्रत्येक पाठ से कम से कम 20 प्रश्न बनाना अनिवार्य है (पाठ 1 से 4 तक) याद भी करें ।

प्रश्न 3. व्याकरण में पाठ 1 और 2 को पूरा करें वह याद भी करें ।

प्रश्न 4. निम्नलिखित पर निबंध रचना कीजिए ।

1. कोरोना के समय में पुलिस व डॉक्टर का सराहनीय कार्य

2. मजदूरों का जीवन काल और पलायन

प्रश्न 5. कोरोनावायरस के अंत हो जाने पर हमें कौन कौन सी सावधानियां रखनी होगी और नया जीवन किस तरीके का होगा कल्पना कीजिए ।

प्रश्न 6. कोरोना-वायरस से ग्रसित हुए भारतीय मरीजों (मार्च से जून तक) का आंकड़ा लिखना है, कब-कब कितने मरीज मिले जिसमें स्वस्थ होने की संख्या कितनी रही और मृत्यु दर की संख्या कितनी है ।

माह	कोरोना-वायरस से ग्रसित हुए भारतीय मरीज	स्वस्थ होने की संख्या	मृत्यु दर की संख्या
मार्च			
अप्रैल			
मई			
जून			

SCIENCE

Do any three out of these 5 assignments.

1. Make a useful thing by using waste material (But material should be BIODEGRADABLE.

2. Make a comic related to any science topic of your interest.

3. Describe difference between physical and chemical properties of metals and non metals with 2-2 examples.
4. What is virus and how it is differ from bacteria explain with respect to covid-19?
5. Explain different types of cloth their properties, source from it obtained, also paste their small piece of cloth.

MATHS

1. Learn tables upto 20.
2. Solve examples of unit-1 in homework copy.
3. Write about any 10 mathematicians and also write their contribution in this field.
4. Ever thought of a math dictionary/formulary of your own ? Try making one with terms you can explain the best and put some formulas which you always found difficult to remember.

SOCIAL STUDIES

1. Complete chapters in your CW note - book

Geography :-Ch - 1 ,2, 3 and 4

Civics :- Ch - 1 ,2, 3 and 4

2. Draw a map of India and illustrate the 3 different zones of Covid-19.

3. Make a table whose row headings are as follows-

Sr.No	State/Union Territory	CM	Governor/LG	High Court	Chief Justice

4. Learn PT-1 Syllabus

(Geography -1 ,2)

(Civics - 1,2 ,3)

COMPUTER

1- Complete chapter 1,2 in new notebooks in good hand writing.

2- Draw different types of network on a chart paper.

3- Create an informative presentation using M S power point on the topic Network Security.

4. Apply different types of animation and formative effect to make it impressive.

(Note: Learn and write PT-1 Syllabus in fair note books of all subjects.)

Sub - Sanskrit

1. पिछला दिया गया अभ्यास-कार्य 1 से 5 तक लिखित कार्य पूरा करें।
2. 'किम्' (कौन) सर्वनाम शब्द तीनों लिंगों में लिखो।
3. इष् (इच्छा करना) धातु पाँचों लकार में लिखो।
130, 131 (पुस्तक सूचिका)
4. अपनी पाठ्यपुस्तक में से कोई दस श्लोक संस्कृत में लिखो।